— 1 —

JWLD01-2021-0012

温岭市人民政府办公室文件

温政办发〔2021〕20 号

温岭市人民政府办公室关于印发
温岭市新建项目配套环境卫生设施建设和管理

实施意见的通知

各镇人民政府，各街道办事处，市政府直属各单位，在温垂直管

理各单位：

《温岭市新建项目配套环境卫生设施建设和管理实施意见》

已经市政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

温岭市人民政府办公室

2021 年 7月 26 日

（此件公开发布）

— 2 —

温岭市新建项目配套环境卫生设施建设和管理
实施意见

为加强我市新建项目配套环境卫生设施建设和管理，根据《浙

江省城市市容和环境卫生管理条例》《环境卫生设施设置标准》

（CJJ27-2012）、《新建住宅小区生活垃圾分类设施设置标准》

（DB33/T1222-2020）等有关规定，结合我市实际，制定本实施意

见。

一、总体要求

（一）本实施意见适用于我市城镇开发边界内新建项目配套

设置的公共厕所、生活垃圾分类收集房、生活垃圾分类收集点和

大件垃圾、装修垃圾、园林垃圾存放点等环境卫生公共设施的建

设和管理。新建项目主要指住宅小区、学校、医院、企事业单位、

商场、酒店、集贸市场、商业综合体、公园、旅游景点、公园绿

地、工业区以及其他大型公共建筑。

（二）环境卫生设施应当按照“全面规划、合理布局、因地

制宜、建改并重、方便群众、卫生适用、经济美观”的原则进行

规划和建设。

（三）市市容环境卫生行政主管部门应会同市规划行政主管

部门编制中心城区环境卫生专项规划，镇人民政府（东部产业集

聚区管委会）应负责编制所在地环境卫生专项规划，并将其纳入

控制性详细规划。

— 3 —

（四）市市容环境卫生行政主管部门、市规划行政主管部门

等单位应按照职责分工，做好相关工作，保障环境卫生设施与新

建项目同步规划、同步建设，并应按国家和浙江省现行相关标准

规定竣工验收和交付使用。

（五）市规划行政主管部门应根据环境卫生专项规划、控制

性详细规划及本实施意见相关要求，将环境卫生配套设施的具体

要求在规划条件或规划要求（选址）中予以明确。

（六）市规划行政主管部门在组织新建项目设计方案审查时，

应征求市市容环境卫生行政主管部门意见，对于环境卫生配套设

施配置不符合要求的不予审查通过。

（七）建设单位应严格按照设计方案实施工程建设，不得随

意变更或取消环境卫生设施建设内容。市市容环境卫生行政主管

部门应随时跟踪监督环境卫生配套设施建设进度和情况，对擅自

改变规划设计、取消环境卫生设施建设内容的，责令建设单位按

规划方案限期整改，确需改变环境卫生设施设计方案的，需经市

市容环境卫生行政主管部门与市规划行政主管部门共同确认。

（八）城市环境卫生设施建设应严格执行国家、行业等确定

的城市环境卫生设施设置标准。

二、加强新建项目配套环境卫生设施规划和建设

（一）新建项目配套公共厕所建设应根据环境卫生专项规划

合理布点，配套公共厕所需面向社会公众服务。以下新建项目需

设置城市二类以上公共厕所：

— 4 —

1．住宅小区、公园、旅游景点、公共绿地、广场及其他环境

要求高的区域；

2．工业园区、集贸市场、公共服务设施、商业服务设施等。

（二）新建项目应按照布局合理、卫生适用、节能环保和便

于管理的原则，结合周边环境，设置日常生活垃圾分类收集房、

生活垃圾分类收集点和大件垃圾、装修垃圾、园林垃圾存放点等

设施。

1．生活垃圾分类收集房：

（1）新建住宅小区生活垃圾分类收集房服务半径不应大于

300m，其建筑面积应符合下列规定：地上建筑面积不大于 8 万㎡

或居住人口不大于 2000 人的住宅小区，不应小于 60㎡；地上建

筑面积不大于 12 万㎡或居住人口不大于 3000 人的住宅小区，不

应小于 80 ㎡；地上建筑面积不大于 16 万㎡或居住人口不大于

4000 人的住宅小区，不应小于 100 ㎡；地上建筑面积不大于 20

万㎡或居住人口不大于 5000 人的住宅小区，不应小于 120㎡。

（2）学校、医院、商场、酒店、集贸市场、商业综合体、超

过 1000 人以上企事业单位、村民点建设及其他生活垃圾产生量较

大的公共建设项目应设置生活垃圾分类收集房，建筑面积不宜少

于 80㎡。

2．生活垃圾分类收集点：

（1）生活垃圾分类收集点应按日常生活垃圾分类要求设置分

类收集容器。易腐垃圾、其他垃圾收集点服务半径不应超过 70m。

— 5 —

可回收物、有害垃圾收集点服务半径不宜超过 150m。室外收集点

与相邻建筑间的距离不应小于 3m。

（2）生活垃圾分类收集点可采用候车亭式或建造垃圾收集容

器间，住宅小区、村民点的内部道路内侧或外侧可设置港湾式垃

圾收集点。高层建筑每 300 户可设置一处候车亭式生活垃圾收集

点。候车亭式的雨棚应覆盖垃圾收集点，尺寸不宜小于 3.5m（长

度）×2m（宽度）。候车亭式垃圾收集点和垃圾收集容器间均应设

置生活垃圾分类宣传栏。

（3）生活垃圾分类收集点地面应硬化处理，宜与小区道路同

高，有高差时需设置斜坡，应设置洗手池、排水、摄像头等设施。

（4）生活垃圾分类收集点收集容器的设置应与定时、定点垃

圾收运方式相匹配。收集容器数量应根据生活垃圾排放量、垃圾

分类种类以及收集容器容量确定。每个收集点可设 3 个～10 个垃

圾收集容器。

3．新建住宅小区应至少设置一处大件垃圾、装修垃圾、园林

垃圾的存放点，大件垃圾、装修垃圾、园林垃圾应分类存放。

（1）存放点的占地面积宜符合下列规定：建筑面积不大于

10 万㎡的住宅小区，不小于 30㎡；建筑面积大于 10 万㎡的住宅

小区，不小于 50㎡。

（2）存放点内应划分大件垃圾、装修垃圾、园林垃圾存放区，

分类堆放。周边应设置实体围挡和实体门，围挡高度不得低于 2m，

且不宜超过 2.5m；地面应硬化，宜与小区道路同高；上方宜搭设

— 6 —

迷彩棚架、植物棚架等遮盖设施。

三、加强新建项目配套环境卫生设施维护和管理

（一）垃圾日排放量及垃圾容器设置数量的计算方法应符合

《环境卫生设施设置标准》（CJJ27-2012）附录 A 的规定。

（二）新建项目配套环境卫生设施必须保证设施内给排水、

供电等设施配套齐全。

（三）新建项目竣工后，需按照规范要求对配套环境卫生设

施进行验收。不符合建设标准、建设规范及规划设计的，不能交

付使用，建设单位需在限定期限内予以整改，相关费用由建设单

位承担。

（四）未经市市容环境卫生行政主管部门同意，不得擅自改

变环境卫生设施用途，不得侵占、损坏、拆除、迁移、封闭环境

卫生设施。确需拆除的，建设单位或管理单位需事先提出拆迁方

案，经市规划行政主管部门和市市容环境卫生行政主管部门同意

后，由建设单位或管理单位按照“先建后拆、谁拆谁建、拆一补

一”的原则进行再建，相关费用由建设单位或管理单位承担。

（五）临时停用、关闭、闲置和拆除城市生活垃圾设施、场

所，须经市市容环境卫生行政主管部门核准后进行实施，否则将

依据有关规定对当事人进行处罚。

四、附则

本实施意见自发文之日起施行，由市综合行政执法局负责解

读。原《温岭市新建项目配套环卫设施建设和管理规定》（温政办

— 7 —

发〔2017〕6号）同时废止。

— 8 —

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，

市人武部，市法院，市检察院。

温岭市人民政府办公室 2021年 7月 26日印发

	JWLD01-2021-0012